

证券代码：000038

证券简称：深大通

公告编号：2017-131

深圳大通实业股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人郝亮、主管会计工作负责人李建立及会计机构负责人(会计主管人员)郑正东声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	5,692,531,627.01	6,393,623,559.44	-10.97%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,300,392,186.10	5,067,173,833.17	4.60%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	217,482,040.30	-16.13%	1,068,921,207.93	66.06%
归属于上市公司股东的净利润（元）	82,590,133.52	301.41%	266,476,400.46	145.09%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	72,747,392.24	259.42%	243,149,591.14	164.69%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	66,396,772.15	-68.53%
基本每股收益（元/股）	0.1581	150.95%	0.5319	10.72%
稀释每股收益（元/股）	0.1581	150.95%	0.5319	10.72%
加权平均净资产收益率	1.57%	1.15%	5.13%	1.28%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
委托他人投资或管理资产的损益	23,809,110.55	购买银行理财产品收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-42,763.56	
减：所得税影响额	439,537.67	
合计	23,326,809.32	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	13,695	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
姜剑	境内自然人	21.42%	112,000,000	112,000,000	质押	111,872,000
朱兰英	境内自然人	19.70%	103,004,898	103,004,898	质押	101,263,999
青岛亚星实业有限公司	境内非国有法人	13.57%	70,955,745	70,955,745	质押	65,760,000
曹林芳	境内自然人	9.61%	50,231,536	41,465,230	质押	43,181,076
夏东明	境内自然人	7.41%	38,728,696	38,728,696	质押	23,307,859
					冻结	30,673,797
方正延中传媒有限公司	境内非国有法人	2.38%	12,419,440	12,419,440	冻结	12,419,440
邓建宇	境内非国有法人	1.50%	7,835,454	7,835,454	质押	7,830,635
孝昌和泰兴业投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.50%	7,835,454	7,835,454	质押	7,835,454
上海毓慧实业发展有限公司	境内非国有法人	1.44%	7,519,107		冻结	7,519,107
罗承	境内自然人	1.24%	6,473,653	4,855,240	质押	3,236,827
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
曹林芳	8,766,306	人民币普通股	8,766,306			
上海毓慧实业发展有限公司	7,519,107	人民币普通股	7,519,107			
北京科希盟科技集团有限公司	2,796,763	人民币普通股	2,796,763			
罗承	1,618,413	人民币普通股	1,618,413			
蒋阳俊	1,352,837	人民币普通股	1,352,837			
中粮期货有限公司—中粮—民生凯悦一号证券投资集合资产管理计划	640,000	人民币普通股	640,000			

UBS AG	509,512	人民币普通股	509,512
李勇	493,633	人民币普通股	493,633
曾建平	462,633	人民币普通股	462,633
中粮期货有限公司—中粮—民生凯悦二号证券投资集合资产管理计划	432,000	人民币普通股	432,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	青岛亚星实业有限公司、姜剑、朱兰英系一致行动人，公司未知其他股东是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动情况信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 公司本期实现归属于上市公司股东的净利润266,476,400.46元, 同比增加145.09%, 原因如下:

- 1、公司本期实现营业收入1,068,921,207.93 元, 同比增加66.06%, 主要是冉十科技与视科传媒业绩增长较快, 地产公司结转了部分收入;
- 2、公司本期实现营业总成本693,218,529.30元, 同比增加62.31%, 主要是随着营业收入的增加, 营业成本随之增加;
- 3、公司本期税金及附加35,441,760.85, 同比增加32.84%, 主要是营业收入增加所致;
- 4、公司本期财务费用-26,953,942.83元, 同比减少495.40%, 主要是本期银行存款利息收入增加所致;
- 5、公司本期资产减值损失7,663,077.75 元, 同比增加50.87%, 主要是本期计提应收款坏账准备所致;
- 6、公司本期投资收益41,465,893.28元, 同比增加10505.83%, 主要是购买银行保本理财收益及出售地产子公司股权收益所致;
- 7、公司本期所得税费用71,282,037.12元, 同比增加66.66%, 主要是营业收入等增加、利润总额增加所致。

(二) 本期经营活动产生的现金流量净额66,396,772.15元, 同比减少68.53%, 主要原因: 1、本期支付地产工程款等供应商款结算款与同期相比增加70.26%; 2、地产公司本期销售与上年同期相比大幅减少;

投资活动产生的现金流量净额-591,868,161.26元, 同比增加44.89%, 主要原因支付视科传媒原股东对价款及处置地产子公司所致;

筹资活动产生的现金流量净额-40,023,588.70元, 同比减少101.47%, 主要原因是上年同期新增股份和募集配套资金, 本报告期内无此业务。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

- 1、公司正在筹划非公开发行股份购买资产并募集配套资金事宜;
- 2、公司将2002万元预付账款债权转让给夏东明先生, 转让价格为账面原值;
- 3、公司办理剥离房地产业务事宜;
- 4、公司取消了为西藏鑫大通提供的担保额度, 取消担保额度为240,000万元;
- 5、公司为华龙证券股份有限公司提供担保的金额不超过110,100万元;
- 6、公司持股5%以上股东曹林芳女士拟减持公司不超过8,766,306股股份;
- 7、公司拟开展员工持股计划, 公司已于2017年10月16日召开2017年第五次临时股东大会审议通过。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于筹划重大资产重组停牌进展公告	2017年10月21日	巨潮资讯网 2017年10月21日 2017-129
关于债权转让暨关联交易的公告	2017年07月19日	巨潮资讯网 2017年07月19日 2017-078
关于剥离房地产业务暨关联交易的公告、关于剥离房地产业务暨关联交易的进展公告	2017年08月16日	巨潮资讯网 2017年08月16日 2017-090
	2017年09月16日	巨潮资讯网 2017年09月16日 2017-109

关于取消为西藏鑫大通提供的担保额度公告	2017 年 08 月 26 日	巨潮资讯网 2017 年 08 月 26 日 2017-093
关于为杭州通贺投资合伙企业（有限合伙）提供回购及差额补足增信的公告	2017 年 08 月 26 日	巨潮资讯网 2017 年 08 月 26 日 2017-097
关于持股 5% 以上股东减持股份预披露公告	2017 年 09 月 30 日	巨潮资讯网 2017 年 09 月 30 日 2017-117
第一期员工持股计划	2017 年 09 月 30 日	巨潮资讯网 2017 年 09 月 30 日
	2017 年 10 月 17 日	巨潮资讯网 2017 年 10 月 17 日

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 09 月 28 日	实地调研	机构	围绕公司的发展战略、公司的并购重组方向、子公司新增 2018 年承诺业绩的背景、公司目前业务发展情况、公司 2015 重组完成后的内部治理情况如何问题展开沟通、探讨。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告三季度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。